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КОНСТИТУЦИОННОЕ И АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВО

УДК 342.537.1

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД – ВАЖНЕЙШИЙ ОРГАН ЗАЩИТЫ 
ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА: 

ИСТОРИКО-ПРАВОВОЙ ОПЫТ ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН

Караев Алипаша Агаханович
Главный научный сотрудник Отдела конституционного, административного 
законодательства и государственного управления Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, Ведущий научный сотрудник 
Института публичного права Каспийского университета, кандидат юридических наук. 
Республика Казахстан, г. Алматы, e-mail: ali_agahan@mail.ru

Аннотация. Утверждение в Республике Казахстан новых конституционных ценно-
стей вызвало необходимость в расширении правовых механизмов защиты прав и свобод 
личности. Одним из важнейших институтов, при помощи которого обеспечивается нор-
мативность Конституции и гарантируются права и свободы личности является Консти-
туционный суд, функционирование которого в Казахстане начнется в 2023 году.

В статье на основе сравнительного анализа приведены некоторые решения конститу-
ционных судов зарубежных стран по вопросам защиты прав и свобод личности.

Учреждение в нашей стране нового органа конституционного контроля говорит о 
стремлении государства построить полноценное правовое государство, в котором лич-
ность, его права и свободы рассматриваются в качестве высших конституционных цен-
ностей. Конституционные суды выступают определяющим фактором становления кон-
ституционализма и формирования правового государства на принципах Права. 

Среди прочего, одним из полномочий данного органа власти станет рассмотрение кон-
ституционных жалоб физических лиц. Данная функция представляет собой важнейший 
правовой инструмент, обеспечивающий доступ граждан к правосудию и повышающий 
правозащитный потенциал Конституции.

Правовые позиции конституционных судов по вопросам защиты прав человека способ-
ны формировать конституционное мышление в стране и моделировать конституцион-
но-правовую политику в направлении прогрессивного правового развития. 

Мировой опыт показывает, институт судебного конституционного контроля, имея 
богатую историю, рассматривается как важнейший элемент поликратического госу-
дарства, посредством которого разрешаются правовые споры между ветвями власти 
и территориальными образованиями, обеспечивается непрерывность конституционных 
процессов, гарантируется режим конституционной законности. 

Посредством конституционного правосудия в государстве утверждаются гуманисти-
ческие принципы взаимоотношений индивида с государством, восполняются правовые 
пробелы, совершенствуется законодательный процесс, а также повышается уровень кон-
ституционной культуры субъектов законотворчества.

Ключевые слова: Конституция, закон, конституционная жалоба, права человека, тол-
кование, правовая позиция, предварительный контроль.
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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ СОТ - АДАМ МЕН АЗАМАТТЫҢ 
ҚҰҚЫҚТАРЫ МЕН БОСТАНДЫҚТАРЫН ҚОРҒАУДЫҢ 

МАҢЫЗДЫ ОРГАНЫ: ШЕТ ЕЛДЕРДІҢ 
ТАРИХИ - ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘЖІРИБЕСІ

Алипаша Агаханұлы Қараев
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
конституциялық, әкімшілік заңнама және мемлекеттік басқару бөлімінің 
бас ғылыми қызметкері, Каспий университеті жария құқық Институтының 
жетекші ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының кандидаты, 
Қазақстан Республикасы, Алматы қ., e-mail: ali_agahan@mail.ru

Аннотация. Қазақстан Республикасында жаңа конституциялық құндылықтардың 
орнығуы жеке адамның құқықтары мен бостандықтарын қорғаудың құқықтық тетік-
терін кеңейту қажеттігін туғызды. Оның көмегімен Конституцияның нормативтілігі 
қамтамасыз етілетін және жеке адамның құқықтары мен бостандықтарына кепілдік 
берілетін аса маңызды институттардың бірі Конституциялық сот болып табылады, 
оның жұмыс істеуі Қазақстанда 2023 жылы басталады.

Мақалада салыстырмалы талдау негізінде жеке адамның құқықтары мен бостан-
дықтарын қорғау мәселелері бойынша шет елдердің конституциялық соттарының кейбір 
шешімдері келтірілген.

Біздің елімізде жаңа конституциялық бақылау органының құрылуы мемлекеттің то-
лыққанды құқықтық мемлекет құруға деген ұмтылысын білдіреді, онда адам, оның 
құқықтары мен бостандықтары жоғары конституциялық құндылықтар ретінде қара-
стырылады. 

Конституциялық соттар конституционализмнің қалыптасуының және құқық қағи-
даттары бойынша құқықтық мемлекеттің қалыптасуының айқындаушы факторы бо-
лып табылады.

Сонымен қатар, биліктің маңызды органының бірі жеке тұлғалардың конституциялық 
шағымдарын қарау болады.Бұл функция азаматтардың сот төрелігіне қол жеткізуін 
қамтамасыз ететін және Конституцияның құқық қорғау әлеуетін арттыратын маңыз-
ды құқықтық құрал болып табылады.

Адам құқықтарын қорғау мәселелері бойынша Конституциялық соттардың құқықтық 
ұстанымдары елде конституциялық ойлауды қалыптастыруға және прогрессивті 
құқықтық даму бағытында конституциялық-құқықтық саясатты модельдеуге қабілетті.

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, бай тарихы бар сот конституциялық бақылау ин-
ституты поликратиялық мемлекеттің маңызды элементі ретінде қарастырылады, ол 
арқылы билік тармақтары мен аумақтық құрылымдар арасындағы құқықтық даулар 
шешіледі, Конституциялық процестердің үздіксіздігі қамтамасыз етіледі, конституци-
ялық заңдылық режиміне кепілдік беріледі.

Конституциялық Сот төрелігі арқылы мемлекетте жеке адамның мемлекетпен өза-
ра қарым-қатынасының гуманистік қағидаттары бекітіледі, құқықтық олқылықтардың 
орны толтырылады, заң шығару процесі жетілдіріледі, сондай-ақ заң шығару субъек-
тілерінің Конституциялық мәдениетінің деңгейі арттырылады.

Түйінді сөздер: Конституция, заң, конституциялық шағым, адам құқығы, түсіндіру, 
құқықтық ұстаным, алдын ала бақылау.
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THE CONSTITUTIONAL COURT IS THE MOST IMPORTANT BODY 
FOR THE PROTECTION OF HUMAN AND CIVIL RIGHTS AND 

FREEDOMS: HISTORICAL AND LEGAL EXPERIENCE 
OF FOREIGN COUNTRIES

Karaev Alipasha Agakhanovich
Chief Researcher of the Department of Constitutional, Administrative Legislation 
and Public Administration of the Institute of Legislation and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan, Leading Researcher of the Institute of Public Law of the Caspian 
University, PhD in Law. Republic of Kazakhstan, Almaty, e-mail: ali_agahan@mail.ru

Abstract. The adoption of new constitutional values in the Republic of Kazakhstan has caused 
the need to expand the legal mechanisms for the protection of individual rights and freedoms. One 
of the most important institutions through which the normativity of the Constitution is ensured 
and the rights and freedoms of the individual are guaranteed is the Constitutional Court, the 
functioning of which in Kazakhstan will begin in 2023.

Based on a comparative analysis, the article presents some decisions of the constitutional 
courts of foreign countries on the protection of individual rights and freedoms.

The establishment of a new constitutional control body in our country speaks of the state’s 
desire to build a full-fledged rule of law state in which the individual, his rights and freedoms 
are considered as the highest constitutional values. Constitutional courts are the determining 
factor in the formation of constitutionalism and the formation of a rule-of-law state based on the 
principles of Law.

Among other things, one of the most important of this authority will be the consideration of 
constitutional complaints of individuals. This function is the most important legal instrument that 
ensures citizens’ access to justice and increases the human rights potential of the Constitution.

The legal positions of the constitutional courts on the protection of human rights are capable 
of shaping constitutional thinking in the country and modeling constitutional and legal policy in 
the direction of progressive legal development.

World experience shows that the institution of judicial constitutional control, having a rich 
history, is considered as the most important element of a polycratic state, through which legal 
disputes between branches of government and territorial entities are resolved, continuity of 
constitutional processes is ensured, and the regime of constitutional legality is guaranteed.

Through constitutional justice, the humanistic principles of the individual’s relationship with 
the state are being approved in the state, legal gaps are being filled, the legislative process is 
being improved, and the level of constitutional culture of law-making subjects is being increased.

Keywords: Constitution, law, constitutional complaint, human rights, interpretation, legal 
position, preliminary control.

DOI: 10.52026/2788-5291_2022_71_4_41

1  Послание Президента Республики Казахстан Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана 16 марта 2022 года // 
https://www.akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1623953. (Дата обраще-
ния 5 сентября 2022 г .) 

Введение
Президент Республики Казахстан, высту-

пая 16 марта 2022 года перед депутатами 
Парламента со своим ежегодным послани-
ем, обозначил новые векторы модернизации 
политической и правовой системы, направ-
ленной на повышение политической конку-
ренции и совершенствования правозащит-
ных институтов 1. 

В казахстанском обществе сложилось 
ясное понимание, что строительство но-
вого Казахстана невозможно без глубокой 
трансформации судебной системы, которая 
должна функционировать в рамках Консти-
туции и правовых законов. Особое место в 
этом процессе должен занять новый орган 
конституционного контроля - Конституци-
онный суд Республики Казахстан, функци-
онирование которого начнется в 2023 году. 
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Расширение правозащитных механизмов 
обеспечения прав человека является важ-
нейшей задачей современного правового 
государства, провозглашающего интересы 
личности в качестве высшей ценности. Та-
кой подход направлен на дальнейшую де-
мократизацию политического режима в Ка-
захстане и расширение доступа граждан к 
правосудию. 

Материалы и методы
Основными материалами для проведения 

данного научного исследования явились по-
ложения Конституции РК, конституции за-
рубежных стран, Послания Президента РК, 
а также труды казахстанских и зарубежных 
ученых в области конституционного контро-
ля.

При работе над данной статьей были 
использованы общие и частные методы 
научного исследования: исторический, ди-
алектический, формально-логический, 
функциональный, формально-юридиче-
ский, сравнительно-правовой и другие.

Основные положения
Результаты и обсуждения
Как известно, в ходе конституционной 

реформы 2022 года был учрежден новый 
орган конституционного контроля – Консти-
туционный суд. К сожалению, действующий 
до настоящего времени Конституционный 
Совет, в силу ограниченности компетенции, 
довольно узкого круга субъектов обраще-
ния, а также пассивности судов, не мог пол-
ноценно обеспечивать защиту прав и свобод 
физических лиц.

Практика Конституционного Совета по-
казала, что вне конституционной проверки 
оставались многие вопросы, затрагивающие 
права и свободы граждан. Так, например, за 
все годы функционирования Конституци-
онного Совета от субъектов обращения не 
поступило ни одного обращения о правиль-
ности проведения выборов или республикан-
ского референдума, а также о конституци-
онности международных договоров. 

Среди прочего, одним из недостатков 
действующей модели было отсутствие у 
граждан и юридических лиц права непо-
средственно обращаться в орган конститу-
ционного контроля за защитой нарушенных 
прав.

Обозначенные недостатки, а также веле-

2  Конституции стран мира на русском языке. https://legalns.com. (Дата обращения 20 октября 2022 г.)
3 Конституции стран мира на русском языке. Там же.

ние времени, в итоге привели к необходи-
мости трансформации Конституционного 
Совета в кельзеновскую модель конституци-
онного контроля. 

Примечательно также, что институт су-
дебного конституционного контроля сегод-
ня функционирует как в развитых странах 
(Германия, Испания, Австрия и др.), так и 
в странах, движущихся к демократии (Вен-
грия, Украина, Турция и др.). Так, например, 
согласно статье 92 Основного закона Гер-
мании Судебная власть осуществляется 
Федеральным конституционным судом». 
Статья 124 Конституции Украины также 
устанавливает, что «правосудие осущест-
вляется Конституционным Судом Украины 
и судами общей юрисдикции 2.

Анализ юридической литературы по-
казывает, что институт судебного консти-
туционного контроля представляет собой 
важнейший институт современного демо-
кратического общества, назначение которо-
го состоит в обеспечении верховенства Кон-
ституции и защите прав и свобод личности 
[1].

 
Являясь важным элементом системы 

сдержек и противовесов, конституционные 
суды призваны гарантировать верховенство 
Конституции, разъяснять нормы Консти-
туции, разрешать противоречия между пу-
бличными властями, а также гарантировать 
защиту прав и свобод граждан. Огромную 
роль конституционное правосудие играют 
в федеративных странах (Россия, Индия, 
США и др.), а также в сложных унитарных 
государствах (Испания, Италия, Узбекистан 
и др.), при возникновении противоречий 
между субъектами союзного государства. 

Данное полномочие предусмотрено в Ос-
новном законе Германии, согласно которому 
«Федеральный конституционный суд раз-
решает дела о толковании настоящего Ос-
новного закона по поводу споров об объеме 
прав и обязанностей высшего федерального 
органа или других участников, которые на-
стоящим Основным законом или регламен-
том высшего федерального органа наделя-
ются собственными правами».

В Испании Конституционный суд, сре-
ди прочего наделен также полномочием по 
осуществлению контроля за деятельно-
стью органов автономных сообществ (ст. 
153 Конституции)3. 
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Вместе с тем, среди полномочий органов 
конституционного контроля наиболее вос-
требованными остаются вопросы защиты 
конституционных прав и свобод личности. 
В этом отношении одним из важнейших 
полномочий конституционных судов явля-
ется рассмотрение конституционных жалоб. 

Институт конституционной жалобы явля-
ется важнейшим средством защиты прав и 
свобод человека и гражданина, реализация 
которого, по мнению ученых «составляет 
основу современного демократического го-
сударства» [2]. Так, профессор Н.С. Бондарь 
право на конституционную жалобу считает 
«проявлением комплекса конституционных 
прав, включающих в себя не только право на 
судебную защиту, но и на участие в управле-
нии делами государства» [3].

Сегодня, в разных вариациях инсти-
тут конституционной жалобы действует не 
только в странах общего права (США, Ав-
стралия, Канада и др.), но в государствах 
континентального права (Германия, Грузия, 
Испания и др.). Конституционная жалоба 
может быть подана как физическим, так и 
юридическим лицом. В некоторых странах, 
например, в России, наряду с индивидуаль-
ными жалобами предусмотрены и коллек-
тивные жалобы.

Посредством рассмотрения конституци-
онных жалоб конституционные суды затра-
гивают проблемы допустимости смертной 
казни и защиты интеллектуальной собствен-
ности, неприкосновенности личной жизни и 
свободы вероисповедания, защиту жилищ-
ных и налоговых прав и многие другие во-
просы. 

Правовые позиции судей конституцион-
ных судов в защите указанных выше прав 
способны корректировать законодателя и 
правоприменителя, оказать позитивное воз-
действие на формирование конституцион-
ного правосознания государственных слу-
жащих, граждан и институтов гражданского 
общества. 

Между тем, в нашей стране, в силу доми-
нирования предварительного конституци-
онного контроля защита конституционных 
прав и свобод в основном проявлялась в 
рамках официального толкования норм Кон-
ституции, а также при рассмотрении обра-

4  Конституция Республики Казахстан (принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года) (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 08.08.2022 г.)
5  Конституция Республики Казахстан (принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года) (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 08.08.2022 г.) https://www.akorda.kz/ru/official_documents/constitution. (дата обращения 
5 августа 2022 г) .
6  Конституция ФРГ 1949. ст. 93. П. 4а, // http://lawers-ssu.narod.ru/subjects/constzs.; Конституция Грузии 1995 г. ст.89. 
// https://legalns.com/download/books/cons/georgia.pdf (дата обращения 5 августа 2022 г).

щений судов республики в порядке, опреде-
ленном статей 78 Конституции РК. 

Обновленная Конституция предусматри-
вает право граждан самостоятельно обра-
щаться в Конституционный суд4. При этом 
объектами конституционного контроля 
могут быть нормативные правовые акты 
Республики Казахстан, которые непосред-
ственно затрагивает их права и свободы. 
Необходимо также отметить, что Кон-
ституционный суд будет принимать к про-
изводству обращения лишь в том случае, 
если исчерпаны все иные механизмы их за-
шиты. 

Наряду с этим, в целях повышения пра-
возащитного потенциала Конституции и 
механизмов защиты прав и свобод граждан 
предусмотрено положение о праве Гене-
рального Прокурора и Уполномоченного по 
правам человека обращаться в Конститу-
ционный Суд (п.3 ст. 72)5. 

Расширение субъектов конституционно-
го производства, несомненно, должно уси-
лить правовые механизмы защиты прав и 
свобод личности. 

Вместе с тем, не совсем ясным остает-
ся вопрос о праве иностранных граждан и 
обращаться в Конституционный Суд, в слу-
чае если действующие правовые акты бу-
дут нарушать их права, предусмотренные 
Конституцией РК. 

Анализ компетенции конституционных 
судов показывает, что в таких странах как 
Германия, Грузия, и др., конституционная 
жалоба может быть подана любым лицом, 
полагающим, что его права и свободы нару-
шены6. 

На наш взгляд, смысл статьи 1 Консти-
туции РК, определяющей, что в Казахстане 
высшими ценностями являются человек, его 
жизнь, права и свободы допускает возмож-
ность для иностранных граждан и лиц без 
гражданства обращаться в Конституцион-
ный суд. 

Практика показывает, что чаще всего в 
практике конституционного контроля встре-
чаются дела, затрагивающие личные (граж-
данские) права и свободы, среди которых 
весьма заметными стали дела о смертной 
казни. 
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Не затрагивая уголовно-правовые, мо-
рально-психологические и иные аспекты 
проблемы рассмотрим, правовые позиции 
некоторых органов конституционного кон-
троля. 

Так, например, в Литовской Республике 
были приняты нормативные акты, отменяю-
щие смертную казнь как вид наказания. По 
данному делу Конституционный суд сфор-
мулировал ряд важных правовых позиций, 
суть которых заключалась в следующем: 
«право на жизнь является неделимым есте-
ственным правом, устанавливая запрет на 
применение пыток, причинение увечий и 
других мер, унижающих человеческое до-
стоинство; при назначении смертной казни 
может быть допущена судебная ошибка, 
которую невозможно исправить» [4, с 47]. 
Схожие правовые позиции были сформули-
рованы конституционными судами Украины 
[5, с. 68], Беларуси [6, с. 163] и др. стран.

Проблемы нормативного обеспечения 
конституционного права на жизнь были раз-
виты и в решении Конституционного суда 
России, правовые позиции которого уста-
новили запрет на ее применение до тех пор, 
пока повсеместно не заработают суды при-
сяжных заседателей [7].

Вопрос о целесообразности применения 
смертной казни неоднократно затрагивался 
и Верховным Судом США. Так, например, 
в одном из своих решений этот орган отме-
тил, что «смертная казнь как вид наказания 
не нарушает Конституцию», а в другом при-
знал, что «смертная казнь как обязатель-
ное наказание противоречит Конституции»  
[8, с. 127]. 

В практике конституционного контроля 
весьма заметными являются дела по защите 
свободы совести. Это право относится к ос-
новным гражданским правам, и в силу этого 
нуждается в дополнительном разъяснении 
со стороны органов конституционного кон-
троля.

Проблемы свободы совести были пред-
метом рассмотрения в таких странах как 
Россия, Италия, Германия, Испания, Фран-
ция и в др. странах. Учитывая их большое 
количество, в данной статье фрагментар-
но приведем некоторые решения. Так, еще 
в 2005 году в граждане России пытались 
оспорить слова гимна Российской Феде-
рации, в котором содержится слово «Бог». 
Атеисты усмотрели в этом слове нарушение 
конституционных прав и свобод. По их мне-
нию, это слово «не соответствуют принципу 

светского государства, ущемляет права ате-
истов, навязывая светской части населения 
религиозные стереотипы». Данный вопрос 
получил свое развитие в 2020 году, когда в 
Конституцию РФ были внесены поправки. 
По мнению Конституционного суда «упоми-
нание в Конституции слов «О вере в Бога» 
не означает отказа России от светского ха-
рактера государственности» [9]. 

Учитывая многоконфессиональность ка-
захстанского общества указанные подходы 
должны представлять предметный интерес 
и для Конституционного Суда Республики 
Казахстан, которому, возможно придется 
давать толкование «спящей» нормы Консти-
туции, закрепляющей право каждого на сво-
боду совести. 

Практика конституционных судов Ев-
ропейских стран (Германия, Италия, и др.) 
показывает, что значительная часть обраще-
ний была связана с защитой конституцион-
ного права на образование. Проникновение 
конституционного контроля в эту сферу 
объясняется, прежде всего, миграционны-
ми потоками, ростом в европейских странах 
мусульманского населения, и как следствие 
проблемой гарантирования их права на об-
разование. 

Так, принимая во внимание социальные 
реалии и фактор многоконфессиональности, 
Конституционный суд Германии установил, 
что «свобода частных школ, в которых мо-
гут обучаться представители различных со-
циальных групп, означает отказ от какой–
либо школьной монополии государства». В 
другом деле, рассматривая спор о возмож-
ности ношения головного платка мусуль-
манами, Суд пришел к выводу, что «реали-
зация указанного права возможна лишь в 
том случае, если в действующем законода-
тельстве земель созданы для этого правовые 
предпосылки. Ношение платка, по мнению 
Суда, нельзя рассматривать как дань тради-
ции, поскольку это является неотъемлемой 
частью религиозного убеждения и входит в 
противоречие с принципами светского госу-
дарства [10, с. 40]. 

На наш взгляд, указанные проблемы акту-
альны и для Республики Казахстан, особен-
но в части ношения мусульманского платка, 
и возможно в ближайшее время они станут 
предметом рассмотрения в новом органе 
конституционного контроля. 

В практике конституционных судов также 
встречаются дела, связанные с правомерно-
стью контроля со стороны правоохранитель-
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ных органов за содержанием телефонных 
переговоров, иных конфиденциальных со-
общений.

Среди многочисленных примеров, изло-
женных в научных публикациях [11], рас-
смотрим правовые позиции Конституци-
онного суда Чехии, который, изучая нормы 
УПК, закрепляющие право на прослушива-
ние, указал, что «результаты прослушива-
ния телефонных переговоров обвиняемого и 
адвоката, произведенного по приказу судьи 
в рамках закона, действовавшего на тот мо-
мент, не могут быть признаны допустимыми 
при рассмотрении дела в суде после всту-
пления в силу новой Конституции и Уголов-
но-процессуального кодекса». 

Практика показывает, что защита консти-
туционных прав и свобод личности может 
проявляться и при в порядке последующего 
контроля. Яркий прецедент в этом направле-
нии был зафиксирован в практике Конститу-
ционного Трибунала Польши. В этой стране 
объектом проверки на конституционность 
стал принятый в марте 2007 года Сеймом 
Закон «О люстрации», предусматриваю-
щий лишение льгот и пенсионного обеспе-
чения всех граждан польской республики, 
которые в годы социализма сотрудничали со 
службами безопасности. Конституционный 
трибунал, изучив материалы дела, и осоз-
навая политические и морально-этические 
последствия закона признал его противоре-
чащим Конституции и основным правам и 
свободам личности, закрепленных во Все-
общей декларации прав человека [12]. 

Конституционный суд Венгрии по ана-
логичному делу констатировал, что этот 
вопрос может быть разрешен только при 
рассекречивании материалов прежних се-
кретных служб. Гриф секретности, установ-
ленный политической полицией прежнего 
режима, не может ограничивать право на 
информацию тех лиц, которых затрагивают 
эти материалы. Кроме того, в решении было 
подчеркнуто, что «сведения о государствен-
ных должностных лицах, занимавшихся де-
ятельностью, противоречащей принципам 
правового государства, является информа-
цией, представляющей общественный ин-
терес, и ее разглашение не противоречит 
провозглашенному праву на неприкосновен-
ность личной жизни» [13].

В контексте защиты прав человека осо-
бую актуальность представляют вопросы, 
связанные с защитой информационных прав 
граждан, и прежде всего «право на забве-
ние», или «право быть забытым в интерне-

те». Это право решением Европейского суда 
по правам человека было признано важней-
шим личным правом человека [14].

Сегодня во многих зарубежных странах 
приняты законы, которые обязывает поиско-
вые системы удалять ссылки с нежелатель-
ной информацией, затрагивающей права и 
свободы граждан. Примечательно, что дан-
ная проблема обсуждается и в Казахстане, 
и не исключено, что ближайшее время ана-
логичный закон может быть принят и казах-
станским Парламентом.

Примечательно также, что в практике 
конституционных судов рассматривались 
дела о защите медицинской информации и 
вопросы собственности, пенсионного обе-
спечения и защиты прав потребителей, кон-
фискации имущества и конституционности 
штрафов, и многие другие вопросы, анализ 
которых дан в юридической литературе [15].

Рассматривая конституционные жало-
бы конституционные суды выступают про-
водниками идей правового государства, 
нормативные решения которых оказывают 
заметное влияние на процесс внедрения 
конституционных принципов в сферу соци-
ально-экономических и политических отно-
шений.

Заключение
Таким образом, фрагментарно приведен-

ные примеры из практики конституционных 
судов по вопросам защиты прав и свобод 
граждан позволяют сформулировать вывод 
о том, что сегодня практически все сферы 
человеческой жизни, нуждаются в институ-
те конституционного контроля. 

Защита конституционных прав и свобод 
личности в рамках института конституцион-
ного судопроизводства является существен-
ной правовой гарантией восстановления 
справедливости и соблюдения режима кон-
ституционной законности во взаимоотноше-
ниях между личностью и государством.

Правовые позиции конституционных су-
дов имеют существенное значение не только 
для уяснения юридической природы инсти-
тута прав человека, но и представляют собой 
практический интерес для всей правовой 
системы государства. Исходя из сказанного, 
задача Конституционного суда Республики 
Казахстан видится в его способности быть 
независимым и беспристрастным арбитром 
в спорах между государством и личностью. 
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